
 

ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟ 

                                                                                           
                                                                                                                                                                                                

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

 
 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α 

ΤΗΣ 4
ης

 ΕΙ∆ΙΚΗΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΟΥ  

ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟΥ ΤΗΣ   17ης  ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ  2007 

-----ο----- 

 

 

Μ Ε Λ Η :  Γεώργιος - Σταύρος Κούρτης, Πρόεδρος, Ευστάθιος Ροντογιάννης, 

Ιωάννης Καραβοκύρης, Χρήστος Ντάκουρης, Νικόλαος Αγγελάρας, Ελένη 

Φώτη, Κωνσταντίνος Κανδρής, Αντώνιος Τοµαράς και Φλωρεντία Καλδή, 

Αντιπρόεδροι, Ηλίας Αλεξανδρόπουλος, Θεοχάρης ∆ηµακόπουλος, Γεώργιος 

Κωνσταντάς, ∆ιονύσιος Λασκαράτος, Μιχαήλ Ζυµής, Ευφροσύνη Κραµποβίτη, 

Ανδρονίκη Θεοτοκάτου, Γαρυφαλλιά Καλαµπαλίκη, Ευάγγελος Νταής, 

Χρυσούλα Καραµαδούκη, Μαρία Βλαχάκη, Νικόλαος Μηλιώνης, Γεωργία 

Μαραγκού, Βασιλική Ανδρεοπούλου, Μαρία Αθανασοπούλου, Ασηµίνα 

Σαντοριναίου, Ελένη Λυκεσά, Ευαγγελία-Ελισσάβετ Κουλουµπίνη, 

Κωνσταντίνα Ζώη και ∆ηµήτριος Πέππας, Σύµβουλοι. 

Οι  Σύµβουλοι Σωτηρία Ντούνη και Κωνσταντίνος Κωστόπουλος 

απουσίασαν λόγω κωλύµατος και η Σύµβουλος ∆έσποινα Καββαδία-

Κωνσταντάρα αποχώρησε  από τη διάσκεψη σύµφωνα µε τη διάταξη της παρ. 1 

του άρθρου 2  του ν. 1968/1991. 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ :  Γεώργιος Σχοινιωτάκης, Γενικός  

Επίτροπος της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ : ∆ήµητρα Παρασκευοπούλου, Επίτροπος, Προϊσταµένη της 

Γραµµατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

2 

Με την αρχή της Συνεδρίασης ο Σύµβουλος Ηλίας Αλεξανδρόπουλος, 

που ορίστηκε από τον Πρόεδρο εισηγητής, φέρει προς συζήτηση το σχέδιο 

νόµου ΚΥΡΩΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟ 29 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2007 ΠΡΑΞΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ «Κοινωνικές παροχές και οικονοµικές ενισχύσεις στους 

πληγέντες από τις πυρκαγιές», που εστάλη στο Γενικό Επίτροπο Επικρατείας µε 

το 135266/0092/2.10.2007 έγγραφο του Υπουργείου Οικονοµίας και 

Οικονοµικών (Γ.Λ.Κ. 47η ∆ιεύθυνση Νοµ/κής Εργασίας και Ενστάσεων) για να 

γνωµοδοτήσει η Ολοµέλεια, σύµφωνα µε το άρθρο 73 παρ. 2 του Συντάγµατος. 

Το σχέδιο αυτό έχει ως εξής: 

 

       ΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ 
ΚΥΡΩΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟ 29 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2007 ΠΡΑΞΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ «Κοινωνικές παροχές και οικονοµικές ενισχύσεις στους            

πληγέντες  από τις πυρκαγιές» 
 

Άρθρο µόνο 

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόµου από τότε που ίσχυσε   η από 29 Αυγούστου 2007 

Πράξη  Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κοινωνικές Παροχές και οικονοµικές ενισχύσεις 

στους πληγέντες  από τις πυρκαγιές» (ΦΕΚ Α  205), που έχει ως εξής:  

 
«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

«Κοινωνικές Παροχές και οικονοµικές ενισχύσεις στους πληγέντες από τις  
πυρκαγιές» 

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου  44 παρ. 1 του Συντάγµατος. 

2. Το γεγονός  ότι συντρέχει έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας  και 

απρόβλεπτης  ανάγκης λόγω των καταστρεπτικών πυρκαγιών  που έπληξαν  τη χώρα  

και από τις οποίες έχασαν τη ζωή  τους και τραυµατίστηκαν άνθρωποι,  

καταστράφηκαν   κατοικίες,  αγροτικές  εκµεταλλεύσεις, ζωικό  και πάγιο  αγροτικό  



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

3 

κεφάλαιο και το γεγονός ότι η Βουλή των Ελλήνων    έχει διαλυθεί  λόγω της   

προκήρυξης  γενικών βουλευτικών  εκλογών  και εποµένως   δεν είναι εφικτή η 

νοµοθετική αντιµετώπιση   των θεµάτων που ανακύπτουν. 

 
µε πρόταση  του Υπουργικού Συµβουλίου, 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Άρθρο 1 

 

1. Το Κράτος χορηγεί  έκτακτες  κοινωνικές  παροχές και οικονοµικές ενισχύσεις σε  

όσους περιέρχονται   ή περιήλθαν   προσωρινά ή µονίµως σε κατάσταση απρόβλεπτης 

ανάγκης   εξαιτίας  των πυρκαγιών   που εκδηλώθηκαν  οπουδήποτε στην Επικράτεια  

κατά το έτος 2007. 

2. Η πληρωµή  των οικονοµικών ενισχύσεων  στους δικαιούχους  γίνεται άµεσα, κατά  

παρέκκλιση των διατάξεων περί  ∆ηµοσίου  Λογιστικού, µέσω της Εθνικής Τράπεζας  

της Ελλάδος ή της Αγροτικής Τράπεζας  της Ελλάδος  ή του Ταχυδροµικού  

Ταµιευτηρίου, ή άλλων πιστωτικών  ιδρυµάτων  που θα καθοριστούν, ύστερα από 

αίτησή τους,  µε απόφαση   του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, στους  

λογαριασµούς των οποίων µεταφέρονται  τα απαραίτητα  ποσά από το ∆ηµόσιο. Ως  

δικαιολογητικό για την πληρωµή  αρκεί  αίτηση και υπεύθυνη δήλωση του ν. 

1599/1986 του δικαιούχου για τις ζηµίες που υπέστη  καθώς και ότι δεν έλαβε την ίδια 

παροχή   από  οποιαδήποτε  άλλη πηγή.  Κατ’ εξαίρεση,  στην περίπτωση οικονοµικής  

ενίσχυσης για την  αντικατάσταση οικοσκευής και την αντιµετώπιση άµεσων εξόδων 

επισκευής κατοικίας µπορεί  µε τις αποφάσεις της επόµενης παραγράφου να 

προβλέπεται η συνυποβολή βεβαίωσης της Πυροσβεστικής ή της τοπικής           

αστυνοµικής αρχής ή του οικείου ∆ήµου.  Οι τράπεζες  που καταβάλλουν τις 

οικονοµικές ενισχύσεις αποστέλλουν  στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών ανά 

εβδοµάδα καταστάσεις πληρωµών, στις οποίες  αναφέρονται συνολικά και  αναλυτικά 

κατά δικαιούχο οι γενόµενες  πληρωµές,  επισυνάπτοντας τις υπεύθυνες δηλώσεις  και 

τυχόν  βεβαιώσεις, εφόσον  προβλέπεται  η συνυποβολή  τους. Τυχόν  υπόλοιπα των  

µεταφερόµενων  στις τράπεζες  ποσών   επιστρέφονται  στο λογαριασµό  του ∆ηµοσίου 

στην Τράπεζα της Ελλάδος µε κοινοποίηση στην αρµόδια  Υπηρεσία του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους. 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

4 

3. Με κοινές αποφάσεις  των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών  και Υγείας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης καθορίζεται  το είδος και το ύψος των χορηγούµενων  

κοινωνικών παροχών  και οικονοµικών  ενισχύσεων,  οι δικαιούχοι,  που µπορεί 

ενδεικτικά να είναι φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ή κοινωνικές  οµάδες,  οι προϋποθέσεις  

και η διαδικασία  χορήγησής τους, η διαδικασία ελέγχου  των αιτήσεων και των  

υπεύθυνων δηλώσεων των δικαιούχων,  τα δικαιολογητικά  που θα απαιτηθεί να 

κατατεθούν από τους δικαιούχους προς έλεγχο   ύστερα από την καταβολή των 

οικονοµικών ενισχύσεων  και ρυθµίζεται  κάθε άλλο σχετικό θέµα. 

 

Άρθρο 2 

 

1. Συνιστάται Ειδικό Ταµείο  Αντιµετώπισης Εκτάκτων Αναγκών µε τη µορφή  νοµικού 

προσώπου  δηµοσίου δικαίου. Το Ταµείο  εποπτεύεται  από το Υπουργείο Οικονοµίας 

και Οικονοµικών και εδρεύει  στην Αθήνα. Σκοπός του Ταµείου είναι η χρηµατοδότηση 

προγραµµάτων στήριξης και ενίσχυσης  πληγέντων  από θεοµηνίες, πυρκαγιές, 

σεισµούς, πληµµύρες και άλλες φυσικές καταστροφές ή ακραία  καιρικά φαινόµενα. 

2. Οι πόροι του Ταµείου προέρχονται από: 

α) Εισφορές του Ειδικού Λογαριασµού  Αρωγής Πυρόπληκτων (υπ’ αριθµ. 

2341103053) που τηρείται  στην Τράπεζα της Ελλάδος και που συνεστήθη µε την µε 

αριθ. οικ.2./53006/Α0024/27.8.2007 απόφαση  του Υπουργού Οικονοµίας και 

Οικονοµικών ή άλλων  ειδικών λογαριασµών, 

β) Εισφορές του Κρατικού Προϋπολογισµού, 

γ) Εισφορές ιδιωτών. 

Το ύψος της ετήσιας  εισφοράς του Κρατικού Προϋπολογισµού ορίζεται µε απόφαση 

του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, µετά από πρόταση του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου  του Ταµείου. 

3. Το Ταµείο διοικείται  από πενταµελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο το οποίο διορίζεται µε 

απόφαση  του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών. Η ανωτέρω απόφαση 

δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 

4. Με Προεδρικό ∆ιάταγµα των Υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης  και 

Αποκέντρωσης  και Οικονοµίας και Οικονοµικών,  καθορίζεται η οργανική  διάρθρωση  

του Ταµείου, ο κανονισµός  λειτουργίας του, ο τρόπος διαχείρισης των πόρων του 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

5 

Ταµείου καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια σχετική µε τον τρόπο λειτουργίας του 

Ταµείου. 

5. Μέχρι την έκδοση του ανωτέρω προεδρικού διατάγµατος,  η διαχείριση και 

καταβολή των χρηµατοδοτήσεων που ανάγονται στο σκοπό του Ταµείου και στην εν 

γένει αντιµετώπιση αναγκών των πυρόπληκτων από τους πόρους  του γίνεται µε 

αποφάσεις  του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών κατά παρέκκλιση των 

κειµένων διατάξεων. 

 
Άρθρο 3 

 
Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθµού, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή 

ιδιωτικού δικαίου ελεγχόµενα από το ∆ηµόσιο, Ανεξάρτητες Αρχές, καθώς και  

Επιχειρήσεις Κοινής Ωφελείας,  µπορεί,  µε αποφάσεις των οργάνων τους,  να 

ενισχύουν τον Ειδικό Λογαριασµό Αρωγής Πυρόπληκτων του άρθρου 2 παρ. 2 περ.             

α της παρούσας. 

 
Άρθρο 4 

 
1.   Στους πυρόπληκτους συνταξιούχους του ∆ηµοσίου,  κατοίκους περιοχών που  

έχουν υποστεί  καταστροφές από πυρκαγιά, χορηγείται  έκτακτη  οικονοµική  ενίσχυση  

ίση µε τη µηνιαία  σύνταξη  του προηγούµενου  µηνός. Η πληρωµή  γίνεται από την 

οικεία ∆.Ο.Υ. σε βάρος του ΚΑΕ 2755 του ΕΦ 200 του προϋπολογισµού του 

Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε βάση  αίτηση και υπεύθυνη δήλωση  

ν.1599/1986  στην οποία υποχρεωτικά αναφέρεται ο αριθµός µητρώου 

συνταξιοδότησης και οι ζηµιές που υπέστησαν. Μετά την πληρωµή και εντός τριών  

µηνών υποβάλλονται στην ίδια ∆.Ο.Υ. δικαιολογητικά που αποδεικνύουν την ιδιότητά 

τους ως πυρόπληκτων. 

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών ρυθµίζεται κάθε θέµα για 

την εφαρµογή του παρόντος άρθρου. 

 

Άρθρο 5 

 
1. Οι διατάξεις της παρ. 20 του άρθρου  14 του ν. 2266/1994 (ΦΕΚ Α 218), όπως 

ισχύουν, εφαρµόζονται αναλόγως και επί συγγενών  προσώπων  που απεβίωσαν  



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

6 

εξαιτίας  εκτεταµένων και καταστρεπτικών πυρκαγιών. Με απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης  και Αποκέντρωσης ορίζονται τα απαιτούµενα 

δικαιολογητικά,  ο τρόπος βεβαίωσης της αιτίας του θανάτου,   ο βαθµός συγγένειας 

των δικαιούχων, η κατανοµή των διοριζοµένων κατά Υπουργείο και Υπηρεσία, η 

προθεσµία και η διαδικασία υποβολής  των δικαιολογητικών και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτοµέρεια. 

2. Οι διατάξεις του άρθρου  2 του ν. 1977/1991 (ΦΕΚ Α 185) εφαρµόζονται αναλόγως 

και για τα πρόσωπα που καθίστανται πλήρως ανίκανα για εργασία από πυρκαγιά, 

καθώς και για τα µέλη  των οικογενειών όσων απεβίωσαν  από την ίδια αιτία. 

 

Άρθρο 6 

 

Στο πυροσβεστικό προσωπικό, στους εποχικούς πυροσβέστες, στα πληρώµατα των 

εναέριων µέσων  και στο προσωπικό  της τεχνικής βάσης χορηγείται  έκτακτη εφάπαξ 

παροχή ύψους 2.500 ευρώ. Με κοινή απόφαση  των Υπουργών Οικονοµίας και 

Οικονοµικών, Εθνικής Άµυνας και ∆ηµόσιας Τάξης καθορίζεται ο τρόπος και η 

διαδικασία χορήγησης της παροχής αυτής. 

 

Άρθρο 7 

 

1. Αναστέλλεται επί έξι µήνες η διενέργεια πλειστηριασµών εις βάρος πυρόπληκτων 

φυσικών ή νοµικών προσώπων και η υποχρέωση καταβολής ληξιπρόθεσµων           

οφειλών των άνω προσώπων προς πιστωτικά ιδρύµατα, οι οποίες απορρέουν από 

δανειακές συµβάσεις. 

2. Αναστέλλεται επί έξι µήνες η εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων εις βάρος των 

προσώπων της προηγούµενης παραγράφου, που διατάσσουν την απόδοση                  

χρήσεως µισθίου, µε εξαίρεση τις αποφάσεις για καθυστέρηση του µισθώµατος λόγω 

δυστροπίας. 

 

Άρθρο 8 

 

1. Παρέχεται εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση ύψους πέντε χιλιάδων ευρώ ανά       

επιχείρηση σε πυρόπληκτες βιοµηχανικές και βιοτεχνικές µονάδες, εµπορικά 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

7 

καταστήµατα, αγροτικές εκµεταλλεύσεις, άλλες επιχειρήσεις κα µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα φορείς. Η ενίσχυση παρέχεται για την αντιµετώπιση  ζηµιών που αφορούν 

σε κτιριακές εγκαταστάσεις, µηχανολογικό εξοπλισµό, πρώτες ύλες, εµπορεύµατα και 

φορτηγά αυτοκίνητα δηµόσιας και ιδιωτικής χρήσης.  

2. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης 

καθορίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης της 

προηγούµενης παραγράφου, τα δικαιολογητικά που θα απαιτηθεί  να κατατεθούν  από 

τους δικαιούχους και ρυθµίζεται κάθε άλλο σχετικό θέµα. 

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών ρυθµίζονται οι οφειλές 

προς το ∆ηµόσιο και χορηγούνται κεφάλαια κίνησης  σε επιχειρήσεις και 

επαγγελµατίες πυρόπληκτων από τις πυρκαγιές του 2007 περιοχών.  

 

Άρθρο 9 

 
Οι ρυθµίσεις των άρθρων 1, 4, 5, 7 και 8 αφορούν στους πυρόπληκτους του έτους  

2007. Σε όσους εκ των δικαιούχων έλαβαν ήδη οικονοµική  ενίσχυση µικρότερη των 

αναφεροµένων στην παρούσα καταβάλλεται συµπληρωµατικά η σχετική διαφορά. 

 

Άρθρο 10 

 
Τα µέλη οικογένειας ασφαλισµένων  και  συνταξιούχων  των ασφαλιστικών 

οργανισµών αρµοδιότητας Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, οι 

οποίοι, σύµφωνα µε βεβαίωση  της οικείας Αστυνοµικής Αρχής, απεβίωσαν  στις 

περιοχές οι οποίες επλήγησαν  από τις πυρκαγιές του έτους 2007 και εξαιτίας των 

πυρκαγιών αυτών, δικαιούνται σύνταξη κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του ν. 

1977/1991, όπως ισχύουν. 

 

Άρθρο 11 

 
1. Σε κάθε αγρότη και κτηνοτρόφο,  του οποίου η κάθε µορφής αγροτική 

εκµετάλλευση, ζωικό κεφάλαιο και πάγιο αγροτικό κεφάλαιο καταστράφηκε από τις 

πυρκαγιές του έτους 2007 καταβάλλονται άµεσα (προπληρωµή µε ταµειακή  

διευκόλυνση), χωρίς επιβάρυνσή του και ανεξάρτητα από τη διαδικασία ΠΣΕΑ τα 

ακόλουθα ποσά µε βάση αίτηση – υπεύθυνη δήλωση  που θα υποβληθεί στον ΕΛΓΑ:  



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

8 

α) Ελαιοκαλλιέργεια: Εκατόν πενήντα ευρώ ανά στρέµµα, 

β) Εσπεριδοειδή - βερυκοκιές: Τριακόσια ευρώ ανά στρέµµα, 

γ) Συκιές – µουσµουλιές: Εκατό ευρώ ανά στρέµµα, 

δ) Φυστικιές: Εκατόν πενήντα ευρώ ανά στρέµµα, 

ε) Ακρόδρυα: Πενήντα ευρώ ανά στρέµµα, 

στ) Αµπέλια, σταφίδες, ακτινίδια: Εκατόν πενήντα ευρώ ανά στρέµµα, 

ζ) Κηπευτικά:  ∆ιακόσια ευρώ ανά στρέµµα, 

η) Αροτριαίες καλλιέργιες: Εκατό  ευρώ ανά στρέµµα, 

θ) Αιγοπρόβατα:  Ογδόντα ευρώ ανά ζώο, 

ι) Βοοειδή - ιπποειδή:  Τριακόσια ευρώ ανά ζώο, 

ια) Μελισσοσµήνη:  Εξήντα ευρώ ανά κυψέλη, 

2. Για µη αναφερόµενα αµέσως ανωτέρω είδη το καταβλητέο ποσό θα καθοριστεί µε 

απόφαση  του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

3. Τα ανωτέρω άµεσα καταβλητέα ποσά θα συµψηφισθούν µε τις οικονοµικές 

ενισχύσεις – αποζηµιώσεις που δικαιούνται  οι αγρότες και οι  κτηνοτρόφοι, σύµφωνα  

µε τα προβλεπόµενα στον Κανονισµό Κρατικών Οικονοµικών Ενισχύσεων του ΕΛΓΑ  

(ΠΣΕΑ) καθώς και µε την οικονοµική ενίσχυση στα πλαίσια της νέας Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής. 

4. Ως προς τις λεπτοµέρειες εφαρµογής του παρόντος άρθρου θα ισχύσουν όσα θα 

ορισθούν στη Σύµβαση Πιστωτικής ∆ιευκόλυνσης µεταξύ Ελληνικού ∆ηµοσίου και  

της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος, την οποία θα  συνυπογράψουν οι Υπουργοί 

Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και ο ∆ιοικητής 

της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος. 

5. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων οι ανωτέρω 

ρυθµίσεις µπορεί να επεκταθούν  και σε εκκρεµείς υποθέσεις αποζηµιώσεων ΠΣΕΑ 

λόγω πυρκαγιάς των ετών 2003 έως 2006. 

 

Άρθρο 12 

 
Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών και του κατά 

περίπτωση αρµόδιου Υπουργού µπορεί να χορηγούνται έκτακτες οικονοµικές 

ενισχύσεις επιπλέον των όσων αναφερόνται στα προηγούµενα άρθρα,   να διευρύνεται 

ο κύκλος των δικαιούχων, να θεσπίζονται νέες κοινωνικές παροχές και νέα είδη 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

9 

οικονοµικών ενισχύσεων και να ρυθµίζεται κάθε θέµα εφαρµογής της παρούσας 

πράξης, για την οποία δεν έχει χορηγηθεί εξουσιοδότηση στα προηγούµενα άρθρα. 

 

Άρθρο 13 

Η παρούσα πράξη δεν  εµποδίζει σε καµία περίπτωση  την εφαρµογή διατάξεων της 

κείµενης νοµοθεσίας για το σκοπό της υποστήριξης φυσικών, νοµικών προσώπων           

και κοινωνικών οµάδων που έχουν πληγεί  από τις πυρκαγιές. 

 
Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
              Αθήνα, 29 Αυγούστου 2007 
 
   Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
 

             ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 
 

    Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  Α.  ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

Σπυρίδων Φλογαΐτης, Γεώργιος Αλογοσκούφης,   Θεοδώρα Μπακογιάννη,   Ευάγγελος  

-Βασίλειος Μεϊµαράκης, ∆ηµήτριος Σιούφας, Γεώργιος Σουφλιάς, Μαριέττα 

Γιαννάκου, Βασίλειος Μαγγίνας, ∆ηµήτριος Αβραµόπουλος, Ευάγγελος Μπασιάκος, 

Αναστάσης Παπαληγούρας, Γεώργιος Βουλγαράκης,  Φάνη Πάλλη – Πετραλιά,   

Μιχαήλ – Γεώργιος Λιάπης, Βύρων Πολύδωρας, Εµµανουήλ Κεφαλογιάννης,   

Γεώργιος Καλαντζής, Αριστοτέλης Παυλίδης, Θεόδωρος Ρουσόπουλος, Ξενοφών 

Ροδόλφος Μορώνης» 

       Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2007 

 

    Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  Α.  ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 
 

 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

10 

    ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ: 

            ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ    ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ                       ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 

 

 

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ    ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 

 

ΘΕΟ∆ΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ             ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ-ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ 

 

 

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ       ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 
             ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
 

 

       ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΛΙΑΣ       ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΦΛΙΑΣ 

 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ                     ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
      ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
 

 

ΕΥΡΥΠΙ∆ΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙ∆ΗΣ                           ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΜΑΓΓΙΝΑΣ 
 

 

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ                 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
        ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
 

 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ                      ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

11 

            ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ                                                       ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
 

 

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ                                  ΜΙΧΑΗΛ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΙΑΠΗΣ 
 

 

     ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ     ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
 

 

ΑΡΙΣΤΟΒΟΥΛΟΣ ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ       ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗ∆ΑΚΗΣ 

 

 

ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ  ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 
   ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ    ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΤΖΙΜΑΣ 
 

 

       ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
 

 

    ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ  ΡΟΥΣΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
 

Ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο, διατύπωσε, 

την επί των ως άνω διατάξεων του νοµοσχεδίου, γνώµη του ως ακολούθως:  

«Εισάγουµε ενώπιον της Ολοµελείας, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 79 παρ. 1 εδ. γ΄ του π.δ. 774/1980, το πιο πάνω σχέδιο νόµου 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

12 

προκειµένου να προκληθεί η γνωµοδότησή της που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του άρθρου 73 παρ. 2 του Συντάγµατος και εκφέρουµε τη γνώµη ότι 

δεν υφίστανται λόγοι που να καθιστούν αδικαιολόγητες τις σχετικές ρυθµίσεις, 

ενόψει και της από 2.10.2007 αιτιολογικής έκθεσης που το συνοδεύει, µε τις 

ακόλουθες παρατηρήσεις: 

Με το µόνον άρθρο του υπό κρίση σχεδίου κυρώνεται και αποκτά ισχύ 

νόµου από τότε που ίσχυσε η από 29 Αυγούστου 2007 Πράξη Νοµοθετικού 

Περιεχοµένου “Κοινωνικές παροχές και οικονοµικές ενισχύσεις στους πληγέντες 

από τις πυρκαγιές” (ΦΕΚ 205 Α΄). 

Α) Με τη διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 4 της παραπάνω Πράξης 

Νοµοθετικού Περιεχοµένου χορηγείται στους πυρόπληκτους συνταξιούχους του 

∆ηµοσίου έκτακτη οικονοµική ενίσχυση (εφάπαξ) ίση µε τη µηνιαία σύνταξη 

του προηγουµένου µηνός. Ενόψει του ότι η κατά το άρθρο 73 παρ. 2 του 

Συντάγµατος προηγούµενη γνωµοδότηση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου απαιτείται για το ισχυρό και έγκυρο µόνο των διατάξεων εκείνων 

τυπικού νόµου, µε τις οποίες απονέµονται από το ∆ηµόσιο συντάξεις ή 

καθορίζονται οι προϋποθέσεις απονοµής αυτών, έχουµε τη γνώµη ότι δεν είναι 

αναγκαία η γνωµοδότηση της Ολοµέλειας για την παραπάνω διάταξη, καθόσον 

µε αυτή δεν απονέµεται σύνταξη, αλλά χορηγείται εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση, 

για το προσδιορισµό του ύψους της οποίας γίνεται απλώς παραποµπή στη 

µηνιαία σύνταξη που λαµβάνει ο δικαιούχος. 

Β) Με τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 5 προβλέπεται ότι οι 

διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 1977/1991 (ΦΕΚ 185 Α΄), µε τις οποίες χορηγείται 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

13 

σύνταξη σε Έλληνες πολίτες που καθίστανται πλήρως ανίκανοι για εργασία από 

τροµοκρατική ενέργεια, εφαρµόζονται αναλόγως και για τα πρόσωπα που 

καθίστανται πλήρως ανίκανα για εργασία από πυρκαγιά, καθώς και για τα µέλη 

των οικογενειών όσων απεβίωσαν από την ίδια αιτία. 

Γ) Με τη διάταξη του άρθρου 10 προβλέπεται ότι τα µέλη οικογενείας 

ασφαλισµένων και συνταξιούχων των ασφαλιστικών οργανισµών αρµοδιότητας 

Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, οι οποίοι απεβίωσαν 

στις περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές του έτους 2007 και εξαιτίας των 

πυρκαγιών αυτών, δικαιούνται σύνταξη κατ’ ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων 

του ν. 1977/1991, όπως ισχύουν. 

Γ) Με τη διάταξη του άρθρου 12 παρέχεται ευρεία εξουσιοδότηση στον 

Υπουργό Οικονοµίας και Οικονοµικών και στον κατά περίπτωση αρµόδιο 

Υπουργό, ώστε µε κοινή απόφασή τους να χορηγούνται έκτακτες οικονοµικές 

ενισχύσεις επιπλέον των όσων αναφέρονται στις λοιπές διατάξεις της παραπάνω 

Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, να διευρύνεται ο κύκλος των δικαιούχων, 

να θεσπίζονται νέες κοινωνικές παροχές και νέα είδη οικονοµικών ενισχύσεων 

και να ρυθµίζεται κάθε θέµα εφαρµογής των διατάξεων της εν λόγω Πράξης 

Νοµοθετικού Περιεχοµένου. Έχουµε τη γνώµη ότι στην περίπτωση χορήγησης 

νέων συνταξιοδοτικών παροχών µελλοντικά, που δεν προβλέπονται στο υπό 

κρίση σχέδιο νόµου, σε πρόσωπα που επλήγησαν από τις πυρκαγιές του έτους 

2007, τούτο θα πρέπει να γίνει µε διάταξη τυπικού νόµου κατόπιν γνωµοδότησης 

της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύµφωνα µε το άρθρο 73 παρ. 2 του 

Συντάγµατος. Κατά τα λοιπά οι ως άνω διατάξεις της προς επικύρωση πράξης 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

14 

νοµοθετικού περιεχοµένου είναι επιβεβληµένες και αναγκαίες προς ανακούφιση 

των δεινώς πληγέντων από τις πυρκαγιές του παρελθόντος καλοκαιριού.» 

Ο εισηγητής Σύµβουλος Ηλίας Αλεξανδρόπουλος επί των διατάξεων της 

από 29.8.2007 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου που κυρώνεται µε το ως άνω 

σχέδιο Νόµου εισηγείται ως ακολούθως:  

Ι. Με το άρθρο 73  παρ. 2 του Συντάγµατος  ορίζεται ότι: « Νοµοσχέδια 

που αναφέρονται   οπωσδήποτε  στην απονοµή σύνταξης και στις  προϋποθέσεις  

της υποβάλλονται µόνο από τον Υπουργό Οικονοµικών ύστερα από 

γνωµοδότηση  του Ελεγκτικού  Συνεδρίου· αν πρόκειται για συντάξεις  που 

επιβαρύνουν  τον προϋπολογισµό οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης ή άλλων  

νοµικών προσώπων  δηµοσίου  δικαίου, υποβάλλονται  από τον αρµόδιο  

Υπουργό  και τον Υπουργό Οικονοµικών …». Από τη διάταξη αυτή προκύπτει 

ότι το Ελεγκτικό  Συνέδριο γνωµοδοτεί  επί νοµοσχεδίων, που  αναφέρονται  

οπωσδήποτε  στην απονοµή  σύνταξης  και στις  προϋποθέσεις  της και αφορούν  

κατά την έννοια αυτής υπαλλήλους του ∆ηµοσίου καθώς και   υπαλλήλους των 

Ο.Τ.Α. και των άλλων Ν.Π.∆.∆. που συνταξιοδοτούνται από το ∆ηµόσιο ή 

εφόσον δεν  συνταξιοδοτούνται από το ∆ηµόσιο διέπονται από το ίδιο νοµικό 

καθεστώς, βάσει  ιδιαιτέρων νοµοθετηµάτων τα οποία είτε  παραπέµπουν  στις 

διατάξεις περί των δηµοσίων υπαλλήλων είτε  επαναλαµβάνουν  κατά βάση  τις 

διατάξεις αυτές. 

ΙΙ. Με το υπό κρίση σχέδιο νόµου, που φέρεται κατά το άρθρο 15 παρ. 9 

του π.δ. 774/1980 «Οργανισµός Ελεγκτικού Συνεδρίου» ενώπιον της Ολοµελείας 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου, για να προκληθεί η γνωµοδότησή της σ’ αυτό, 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

15 

σύµφωνα µε το άρθρο 73 παρ. 2 του Συντάγµατος, λαµβάνεται µέριµνα για την 

παροχή αρωγής από το Κράτος προς τους πληγέντες πολίτες από τις πυρκαγιές 

του καλοκαιριού του έτους 2007. 

ΙΙΙ. Οι διατάξεις των άρθρων 1 έως 3, 5 παρ. 1, 6 έως 9, 11 και 13 της από 

29.8.2007 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου  (ΦΕΚ  205 Α΄) είναι διατάξεις 

διοικητικού περιεχοµένου (µη συνταξιοδοτικές) και δεν απαιτείται γι’ αυτές η 

κατά το άρθρο 73 παρ. 2 του Συντάγµατος προηγούµενη  γνωµοδότηση της 

Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου και τούτο γιατί µε αυτές δεν απονέµονται 

συντάξεις ούτε καθορίζονται προϋποθέσεις για τη θεµελίωση συνταξιοδοτικού 

δικαιώµατος. 

ΙV. Περαιτέρω, η Ολοµέλεια δέχεται κατά πλειοψηφία ότι οι διατάξεις του 

άρθρου 4 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου είναι συνταξιοδοτικού  

περιεχοµένου επειδή µε αυτές καταβάλλεται σε συνταξιούχους του ∆ηµοσίου 

οικονοµική παροχή και συνεπώς γι’ αυτές  απαιτείται η κατά το άρθρο 73 παρ. 2 

του Συντάγµατος προηγούµενη γνωµοδότηση αυτής. Κατά τη γνώµη όµως 

δεκατεσσάρων (14) µελών αυτής, ήτοι των Συµβούλων, Ηλία Αλεξανδρόπουλου, 

Θεοχάρη ∆ηµακόπουλου, Ανδρονίκης Θεοτοκάτου, Ευάγγελου Νταή, 

Χρυσούλας Καραµαδούκη, Μαρίας Βλαχάκη, Νικόλαου Μηλιώνη, Γεωργίας 

Μαραγκού, Βασιλικής Ανδρεοπούλου, Ασηµίνας Σαντοριναίου, Ελένης Λυκεσά, 

Ευαγγελίας-Ελισσάβετ Κουλουµπίνη, Κωνσταντίνας Ζώη και ∆ηµητρίου Πέππα, 

οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν έχουν συνταξιοδοτικό περιεχόµενο, γιατί  µε 

αυτές ούτε απονέµονται συντάξεις, ούτε καθορίζονται  προϋποθέσεις για τη 

θεµελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώµατος, αλλά χορηγείται στους πυρόπληκτους 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

16 

συνταξιούχους του ∆ηµοσίου εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση, για τον 

προσδιορισµό του ύψους της οποίας λαµβάνεται υπόψη η µηνιαία σύνταξη που 

καταβάλλεται στους δικαιούχους της οικονοµικής ενίσχυσης συνταξιούχους.  

V.  Οι µε συνταξιοδοτικό περιεχόµενο διατάξεις της ως άνω Πράξης 

Νοµοθετικού Περιεχοµένου είναι δικαιολογηµένες, συµβατές  µε το Σύνταγµα  

και αναγκαίες για την παροχή αρωγής από το Κράτος στους πληγέντες από τις 

πυρκαγιές του καλοκαιριού του έτους 2007, αφού ειδικότερα: 

Α) Με τις διατάξεις του άρθρου 4 προβλέπεται ότι στους πυρόπληκτους 

συνταξιούχους του ∆ηµοσίου κατοίκους των περιοχών που υπέστησαν   

καταστροφές  από τις πυρκαγιές του καλοκαιριού του έτους 2007,  χορηγείται 

έκτακτη οικονοµική ενίσχυση ίση µε τη µηνιαία σύνταξη  του προηγούµενου 

µηνός. 

Β) Με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 5 προβλέπεται ότι οι διατάξεις 

του άρθρου 2 του ν. 1977/1991 (ΦΕΚ 185 Α΄), σύµφωνα µε τις οποίες 

χορηγείται σύνταξη σε Έλληνες πολίτες που καθίστανται πλήρως ανίκανοι για 

εργασία από τροµοκρατική ενέργεια, εφαρµόζονται αναλόγως  και για τα 

πρόσωπα που καθίστανται πλήρως  ανίκανοι για εργασία από πυρκαγιά, καθώς 

και για τα µέλη των οικογενειών  όσων απεβίωσαν  από την ίδια αιτία. 

Γ) Με τη διάταξη του άρθρου 10 προβλέπεται ότι τα µέλη οικογενείας 

ασφαλισµένων  και συνταξιούχων  των ασφαλιστικών οργανισµών αρµοδιότητας  

Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, οι οποίοι απεβίωσαν  

στις περιοχές  που επλήγησαν από τις πυρκαγιές του έτους  2007  και εξαιτίας  



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

17 

των πυρκαγιών  αυτών, δικαιούνται σύνταξη  κατ’  ανάλογη εφαρµογή των 

διατάξεων του ν. 1977/1991, όπως ισχύουν. 

∆) Με τη διάταξη του άρθρου 12 ορίζεται ότι µε κοινή απόφαση του 

Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών και του  κατά περίπτωση αρµόδιου 

Υπουργού µπορεί να χορηγούνται έκτακτες  οικονοµικές ενισχύσεις  επιπλέον  

των όσων  αναφέρονται  στα προηγούµενα άρθρα της Πράξης Νοµοθετικού 

Περιεχοµένου, να διευρύνεται ο κύκλος των δικαιούχων,  να θεσπίζονται νέες 

κοινωνικές  παροχές  και νέα είδη οικονοµικών ενισχύσεων καθώς και  να 

ρυθµίζεται κάθε θέµα εφαρµογής  των διατάξεων της ανωτέρω Πράξης 

Νοµοθετικού Περιεχοµένου. Είναι αυτονόητο ότι σε περίπτωση χορήγησης στο 

µέλλον νέων συνταξιοδοτικών παροχών, σε πρόσωπα που επλήγησαν  από τις 

πυρκαγιές του έτους 2007, τούτο θα πρέπει να γίνει µε διάταξη νόµου κατόπιν  

γνωµοδοτήσεως της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύµφωνα µε το 

άρθρο 73 παρ. 2 του Συντάγµατος. 

Επισηµαίνεται ιδιαίτερα το αναγκαίο της προσθήκης στο σχέδιο νόµου 

άρθρου  δεύτερου  µε το οποίο να παρέχεται εξουσιοδότηση  στον Υπουργό 

Οικονοµίας και Οικονοµικών όπως µε απόφασή του ρυθµίζει  το θέµα  της 

επιστροφής στο ∆ηµόσιο του ποσού  της έκτακτης  οικονοµικής ενίσχυσης από 

τους µη νοµίµως λαβόντες αυτή πυρόπληκτους συνταξιούχους και του τυχόν 

καταλογισµού τούτων σε περίπτωση  µη επιστροφής της. 

Η Ολοµέλεια, ύστερα από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της, 

δέχθηκε οµόφωνα την προεκτεθείσα εισήγηση του Συµβούλου Ηλία 

Αλεξανδρόπουλου κατά τα ανωτέρω εκτεθέντα. 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Ε.Α./prk/olm.07/ΣΥΝ.ΕΙ∆.04 

18 

Μετά το τέλος της Συνεδρίασης συντάχθηκε το παρόν Πρακτικό, το οποίο 

αφού θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από τον Πρόεδρο, υπογράφεται από τον ίδιο και 

τη Γραµµατέα. 

 

          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
       ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΥΡΤΗΣ                    ∆ΗΜΗΤΡΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 
 
 

       Για την ακρίβεια 

         Η Γραµµατέας 

 

 

             Ιωάννα Αντωνογιαννάκη  


